SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SECRETARIA DOS COLEGIADOS/REIT

ATA DE REUNIÃO Nº 28/2024 - REIT-SECOL (11.01.14)

 23041.044272/2024-16Nº do Protocolo:
Maceió-AL, 28 de novembro de 2024.

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
DO ANO DE 2023.

 Aos vinte e oito dias do mês de julho, do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas,
reuniram-se ordinariamente convocados, os membros do Conselho Superior do Ifal, biênio

 (2022-2024), na sala virtual do google meet com o link: meet.google.com/bwk-efnx-oog, a
  presidenta substituta MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA e a/os

conselheira/os: ANNY QUERUBINA DE SOUZA BARROS (Representante Titular do Corpo
Docente), GISELE OLIVEIRA DE LIMA (Representante Titular do Corpo Docente), FELIPE
CARVALHO OLEGÁRIO DE SOUZA (Representante Titular do Corpo Docente), VANINE

 BORGES AMARAL (Representante Titular do Corpo Docente), LUÍS MÁRCIO NOGUEIRA
 FONTES (Representante Titular do Corpo Docente), MARIA LÚCIA GABRIEL RICARDO

BATISTA FREIRE (Representante Titular dos Técnicos Administrativos), ARTUR BARBOSA
DOS ANJOS (Representante Titular dos Técnicos Administrativos), TALITA MARIA GOMES
DE MORAIS (Representante Titular do Colégio de Dirigentes), EDER JUNIOR CRUZ SOUZA
(Representante Titular do Colégio de Dirigentes), ALEXANDRE BONFIM BARROS (
Representante Suplente do Colégio de Dirigentes), ADELMO BEZERRA DE

  ALBUQUERQUE (Representante Titular das Entidades dos Trabalhadores), RAQUEL
XAVIER QUIRINO (Representante Titular das Entidades Patronais) e YURI DELEON

 BUARQUE MAGALHÃES DE SOUZA (Representante Suplente das Entidades dos
Trabalhadores). Registramos as ausências justificadas das/os conselheiras/os: ADRIANA
NUNES DE SOUZA (Representante Titular do Corpo Docente), ELAINE CRISTINA DOS

  SANTOS (Representante Titular das Entidades dos Trabalhadores), RIVADÁVIA SOUZA
COSTA JUNIOR (Representante Titular dos Técnicos Administrativos), ANTÔNIO
IATANILTON DAMASCENO DE FRANÇA (Representante Titular do Colégio de Dirigentes),
PETERSON SILVA LESSA COUTO (Representante Titular dos Discentes), MARIA ALICE
DE SOUZA ALENCAR (Representante Titular dos Discentes), CARLOS EDUARDO SANTOS
LIMA (Representante Titular dos Discentes), SAMIRA DE AGUIAR DA SILVA (Representante
Titular do Corpo Discente), ALFREDO RAIMUNDO CORREIA DACAL (Representante Titular

 das Entidades Patronais), JOSÉ NIRALDO DA PAZ (Representante Titular dos Técnicos
Administrativos), JHONATAN VIEIRA DOS SANTOS (Representante Titular dos Discentes),

 ADENILDA ALVES DA SILVA (Representante Titular dos Egressos), ROBERTO
 FERNANDES DA CONCEIÇÃO (Representante Suplente do Colégio de Dirigentes) e RUTH

SALES GAMA DE ANDRADE (Representante Titular da Setec/MEC) e a presença de
servidores de diversos setores do Ifal, tendo como pauta: 1. Registro dos presentes. 2.

  Abertura da Sessão. 3. Informes. 4. Apreciação do Processo nº
23041.003101/2023-56-Minuta de alteração da Resolução nº 13/2010-CS/Ifal, que trata da

 Identidade Visual do Ifal. 5. Apreciação do Processo nº 23041.003549/2023-70-Minuta de
Resolução de Regulamento do processo de Avaliação de Desempenho Docente no âmbito
do Ifal. 6. Apreciação do Processo nº 23041.004127/2023-11-Alteração da Estrutura
Administrativa do C. Maragogi. 7. Apreciação do Processo nº

 23041.012027/2023-69-Autorização da FUNCERN como fundação parceira do Ifal. 8.
Apreciação do Processo nº 23041.014616/2023-81-Relatório de Atividades Anuais de

 Auditoria Interna-RAINT 2022. 9. Apreciação do Processo nº 23041.029205/2021-29-Minuta
de Regulamento Interno para Concessão de RSC no Ifal. 10. Apreciação da Resolução nº 10

https://meet.google.com/bwk-efnx-oog?hs=224

5/2023-Consup/Ifal, de 6/2/2023, que aprovou, ad referendum do Conselho Superior, a
alteração na Estrutura Administrativa do Campus Penedo, para homologação. (Processo nº
23041.053601/2022-58). 11. Apreciação da Resolução nº 111/2023-Consup/Ifal, de
25/4/2023, que aprovou, ad referendum, a Política de Segurança da Informação no âmbito do

 Ifal, para homologação. (Processo nº 23041.026701/2021-21). 12. Apreciação da Resolução
nº 113/2023-Consup/Ifal, de 22/5/2023, que aprovou, ad referendum, a alteração de Regime
de Trabalho do servidor IVO AUGUSTO, de DE para 40 h, para homologação. (Processo nº
Processo nº 23041.053478/2022-75). 13. Apreciação da Resolução nº 114/2023-Consup/Ifal,
de 19/6/2023, que aprovou, ad referendum, a alteração na estrutura administrativa do

 Campus Rio Largo, para homologação. (Processo nº 23041.006193/2023-26) 14. Apreciação
da Resolução nº 115/2023-Consup/Ifal, de 23/6/2023, que aprovou, ad referendum, a
inclusão do Curso de Licenciatura em Pedagogia - EaD, no PDI 2019-2023, para

  homologação. (Processo nº 23041.020764/2023-35). Às nove horas foi realizada a primeira
chamada para registro dos presentes e confirmação do quórum, registrou-se a presença de 1
3 (treze) conselheiras/os, constatando a ausência do quórum mínimo. De acordo com o
Regimento Interno do Conselho Superior, no artigo 16: "Art. 16. O Conselho Superior será
instalado em primeira chamada com a participação de todos os seus membros. Em segunda
e última chamada, após 30 (trinta) minutos do horário de convocação com a presença do
"quorum" mínimo. O "quorum" mínimo corresponde a maioria simples dos conselheiros.". Às
nove horas e trinta minutos foi realizada a segunda e última chamada confirmando-se a
presença de 14 (quatorze) presentes e a ausência de quórum mínimo. De acordo com o

 artigo 17, do Regimento Interno deste Conselho, a presidenta substituta abriu a sessão,
 justificou que o presidente do Conselho Superior, o prof. Carlos Guedes de Lacerda, estava

em cumprimento de outro compromisso já agendado anteriormente, por este motivo presidiria
  a reunião, de acordo com a Portaria nº 2.970/IFAL, de 20 de setembro de 2021 e convocou

nova reunião, na forma regimental, para o dia três de agosto de dois mil e vinte e três, às
  quatorze horas, de forma remota. A presidenta substituta agradeceu a presença de todas/os

 e encerrou a sessão às nove horas e quarenta minutos. Eu, Lemberg Cristina dos Santos
Mafra Barbosa, Secretária dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente Ata que será assinada
pela presidenta substituta e conselheiras/os presentes.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 12:02)
ALEXANDRE BOMFIM BARROS

DIRETOR GERAL - TITULAR

C_BBENTES (11.18)

Matrícula: 1812381

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 12:31)
ANNY QUERUBINA DE SOUZA BARROS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CSMC-CFG (11.12.02.02)

Matrícula: 2994492

(Assinado digitalmente em 17/12/2024 22:02)
ARTUR BARBOSA DOS ANJOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

MD-DPTAAC (11.04.07.16)

Matrícula: 2224541

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 11:39)
EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA

DIRETOR GERAL - TITULAR

CAMPUS-MD (11.04)

Matrícula: 1629627

(Assinado digitalmente em 09/12/2024 16:16)
FELIPE CARVALHO OLEGARIO DE SOUZA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MD-TGA (11.04.07.06)

Matrícula: 1673902

(Assinado digitalmente em 03/12/2024 14:39)
GISELE OLIVEIRA DE LIMA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CPEN-CFG (11.08.02.02)

Matrícula: 1509292

(Assinado digitalmente em 19/12/2024 12:19)
LUIS MARCIO NOGUEIRA FONTES

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CPIR-CFG (11.07.02.02)

Matrícula: 1477121

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 11:47)
MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA

PRÓ-REITOR - TITULAR

REIT-PROEN (11.01.02)

Matrícula: 1813640

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 13:44)
MARIA LUCIA GABRIEL RICARDO BATISTA

FREIRE
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

REIT-ASDGP (11.01.37.01)

Matrícula: 2078875

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 10:24)
TALITA MARIA GOMES DE MORAIS

DIRETOR GERAL - TITULAR

CSMC (11.12)

Matrícula: 1638401

(Assinado digitalmente em 03/12/2024 20:50)
VANINE BORGES AMARAL

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CMAC-CSDINT (11.02.10.07.06)

Matrícula: 1646864

(Não Assinado)
YURI DELEON BUARQUE MAGALHAES DE SOUZA

FUNÇÃO INDEFINIDA

SAT-DAA (11.03.09.10)

Matrícula: 2087624

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de28 2024 ATA DE REUNIÃO 28/11/2024

verificação: 5ee326b52f

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf